
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  27 del Reg. 

Data 23.06.2008 

 
OGGETTO:  

 

Integrazione Convenzione per l’esercizio in forma 
associata di funzioni e servizi, funzione di 
organizzazione del servizio distribuzione Gas 
metano (Organismo di Bacino), gestione coordinata 
servizi multimediali.  

 

L’anno Duemilaotto, il giorno Ventitre del mese di Giugno alle ore 9,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO  X 
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE  X 
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO  X 
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA  X    

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale f.f. Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Deiana Emanuele - Lebiu Massimo 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

IL DIRIGENTE  
Premesso: 
- che l’Intesa Istituzionale di Programma Stato-Regione Sardegna del 21.04.1999 ha previsto 

quale primo Accordo di Programma Quadro la metanizzazione della Sardegna; 
- che con decreto del ministero delle Attività Produttive 29.9.2005 sono stati impartiti indirizzi 

e criteri per la classificazione delle reti regionali di trasporto del gas e per l’allacciamento 
diretto di utenze alle stesse reti; 

- che la Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione G.R. N. 54/28 del 22.11.2005, 
in attuazione dell’Accordo di Programma Quadro 1, ha approvato le linee d’indirizzo per lo 
sviluppo della rete di distribuzione del metano in Sardegna; 



- che il territorio della Sardegna è stato suddiviso in 38 bacini d’utenza, tra i quali il n. 33 che 
ricomprende i Comuni di Maracalagonis, Monserrato, Quartu Sant’Elena, Quartucciu, 
Selargius, Settimo San Pietro e Sinnai; 

- che, secondo le direttive contenute nella deliberazione GR 54/28 citata: 
a. compete agli Organismi di Bacino la costruzione della rete urbana di bacino nonché 

l’espletamento del servizio di distribuzione del gas per l’intero bacino, affidando la 
concessione del servizio ad un unico operatore; 

b. per la realizzazione delle reti urbane di bacino è concesso un contributo nella misura 
massima del 50% del costo delle sole reti urbane, sulla base di apposito bando al quale 
potranno partecipare esclusivamente gli organismi associativi costituiti dagli Enti Locali, 
nelle forme consentite dalla normativa nazionale e regionale, per la gestione coordinata 
di funzioni e servizi pubblici; 

c. i Comuni interessati, qualora non abbiano già un organismo di bacino, dovranno 
costituirlo, nelle forme consentite dalla normativa nazionale e regionale in materia di Enti 
Locali per la gestione in forma associata dei servizi pubblici, impegnandosi a partecipare 
al bacino d’utenza per un periodo non inferiore a venti anni; 

 
Dato atto che, al fine di procedere alla costruzione e gestione del servizio di distribuzione del 
gas metano nonché alla realizzazione e gestione delle infrastrutture dei sistemi informativi delle 
telecomunicazioni, si è stabilito di utilizzare lo strumento della convenzione tra enti locali; 
 
Che il Comune di Maracalagonis, pur essendo inserito nel bacino d’utenza n. 33, ha deciso di 
non aderire alla convenzione; 
 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 20, in data 30.03.2006, con la quale si è proceduto 
all’approvazione dello schema di convenzione da sottoscrivere dai rappresentanti dei comuni, 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000; 
 
Dato atto che, in data 5 aprile 2006, si è proceduto alla sottoscrizione della convenzione da 
parte dei rappresentanti dei Comuni di Monserrato, Quartu Sant’Elena, Quartucciu, Selargius, 
Settimo San Pietro e Sinnai; 
 
Atteso che la convenzione, in forma espressa, non prevede la possibilità del comune capofila di 
adottare gli atti anche in nome e per conto degli altri comuni che hanno sottoscritto la 
convenzione medesima; 
 
Che, per consentire l’adozione degli atti da parte del comune capofila e garantire l’unicità del 
procedimento, si rende necessario integrare la convenzione prevedendo la delega da parte dei 
comuni che hanno sottoscritto la convenzione nei confronti del comune capofila relativamente 
all’adozione degli atti necessari, prodromici e conseguenti alla individuazione del 
concessionario e sino alla realizzazione dell’opera; 
 
Visto inoltre il verbale dell’ assemblea dei Sindaci del bacino 33 in data 9 giugno 2008 allegato;  

 
PROPONE DI DELIBERARE  

 

Di modificare, per la causale esposta nella parte narrativa, la convenzione stipulata tra i 
Comuni di Monserrato, Quartu Sant’Elena, Quartucciu, Selargius, Settimo San Pietro e Sinnai, 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per la costruzione e gestione del servizio di 
distribuzione del gas metano e la realizzazione e gestione delle infrastrutture dei sistemi 
informativi delle telecomunicazioni; 



 

Di integrare, conseguentemente, la suddetta convenzione con l’art. 9-bis, come appresso: 
“Delega funzioni –  
1. In deroga a quanto previsto dal precedente articolo 9, il Comune di Quartucciu è delegato ad 
agire in nome e per conto di tutti i comuni partecipanti al bacino 33 e sottoscrittori della 
presente convenzione, ponendo in essere tutte le attività necessarie, nell’ambito del 
programma di metanizzazione, ed in particolare ricevere i finanziamenti pubblici e compiere 
tutte le relative attività presupposte e consequenziali alla individuazione del concessionario e 
sino alla realizzazione dell’opera.”; 
 

Di prendere atto del verbale dell’ assemblea dei Sindaci del Bacino 33 impegnando il RUP al 
puntuale rispetto del suo contenuto;  
 

Di autorizzare il Sindaco di questo Comune alla sottoscrizione della convenzione, contenente 
l’integrazione di cui sopra; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 

SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

Sentita la dichiarazione di voto di astensione espressa dal Cons. Zedda Celeste a nome della minoranza; 
 

CON VOTI n. 13 a favore e n. 5 astenuti (Lebiu Massimo, Orrù Alessandro, Piras Maria Laura, Cocco Giovanni e Zedda 

Celeste), su n. 18 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

− Di modificare, per la causale esposta nella parte narrativa, la convenzione stipulata tra i Comuni di 
Monserrato, Quartu Sant’Elena, Quartucciu, Selargius, Settimo San Pietro e Sinnai, ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per la costruzione e gestione del servizio di distribuzione del gas 
metano e la realizzazione e gestione delle infrastrutture dei sistemi informativi delle 
telecomunicazioni; 

 

− Di integrare, conseguentemente, la suddetta convenzione con l’art. 9-bis, come appresso: “Delega 
funzioni –  
1. In deroga a quanto previsto dal precedente articolo 9, il Comune di Quartucciu è delegato ad agire in 
nome e per conto di tutti i comuni partecipanti al bacino 33 e sottoscrittori della presente convenzione, 
ponendo in essere tutte le attività necessarie, nell’ambito del programma di metanizzazione, ed in 
particolare ricevere i finanziamenti pubblici e compiere tutte le relative attività presupposte e 
consequenziali alla individuazione del concessionario e sino alla realizzazione dell’opera.”; 



  
− Di prendere atto del verbale dell’ assemblea dei Sindaci del Bacino 33 impegnando il RUP al puntuale 

rispetto del suo contenuto;  
 

− Di autorizzare il Sindaco di questo Comune alla sottoscrizione della convenzione, contenente 
l’integrazione di cui sopra. 

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 13 a favore e n. 5 astenuti (Lebiu Massimo, 

Orrù Alessandro, Piras Maria Laura, Cocco Giovanni e Zedda Celeste), su n. 18 Consiglieri presenti, espressi per alzata di 
mano. 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRA                                                                            F.to ARESU 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 23.06.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 23.06.2008 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


